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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Голубика высокорослая Vaccinium

corymbosum L. является представителем рода Vaccinium L. (Брусничные)

относящегося к семейству Ericaceae Juss. (Вересковые) [193]. Впервые ее ввели

в культуру в Северной Америке в начале XX века. В последние десятилетия

популярность голубики высокорослой во всем мире возрастает быстрыми

темпами. Большой потребительский спрос на эту ценную ягодную культуру,

плоды которой обладают лечебными и высокими вкусовыми свойствами,

является предпосылкой для расширения ареала ее возделывания. В Республике

Беларусь исследования по введению голубики высокорослой в культуру были

развернуты более 30 лет назад в Белорусском Полесье на Ганцевической

научно-экспериментальной базе ЦБС НАН. Результатом их явилось научное

обоснование возможности культивирования голубики высокорослой в условиях

страны и широкомасштабного внедрения в промышленную культуру [152]. В

Российской Федерации по агроклиматическим характеристикам голубика

высокорослая подходит для выращивания во многих регионах страны. Однако

она находится только у истоков внедрения в промышленное производство, так

как из-за специфических требований к почвенно-климатическим условиям ее

введение в культуру сопряжено с проведением дополнительных исследований

по совершенствованию способов вегетативного размножения и агротехники

возделывания [152, 227, 232, 238, 277, 278].

Голубика высокорослая является трудноразмножаемой культурой,

поэтому учеными постоянно ведутся поиски средств и методов ускоренного

вегетативного размножения, позволяющих увеличить ее регенерационную

способность. Благодаря интенсивному использованию пленочных сооружений,

при плотном размещении черенков на единицу площади и применению

контейнеров, эта технология считается высокорентабельной. Поэтому

актуальны исследования по разработке элементов технологии вегетативного

размножения голубики высокорослой зелеными и одревесневшими черенками в
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зависимости от типа субстрата, применения синтетических ауксинов в качестве

стимуляторов корнеобразования и способов подготовки черенков к укоренению

и др.

В последние десятилетия особую популярность набирает производство

посадочного материала в контейнерах различного объема. Растения,

выращенные в контейнерах, имеют ряд преимуществ: поскольку их корневая

система защищена от пересыхания и повреждения, реализация посадочного

материала возможна в течение всего вегетационного периода, а пересадку

саженцев проводят в любое время года, при этом в 1,5-2 раза снижается расход

используемой воды и удобрений [5]. Многочисленные исследования в области

минерального питания голубики высокорослой свидетельствуют о

сравнительно невысокой ее потребности в удобрениях и чувствительности к их

избытку, особенно в год внесения [207, 239, 248, 255]. За последние несколько

лет производители отдают предпочтение удобрениям пролонгированного

действия, так как они обладают высокой эффективностью, минимальным

риском загрязнения окружающей среды, минимальной потерей элементов

питания в почве, снижению затрат на их внесение [152]. Поэтому разработка

регламентов применения такого вида удобрений является актуальной темой

исследований при доращивании саженцев голубики высокорослой в

контейнерах.

Несмотря на то, что работы по изучению эффективности применения

минеральных удобрений на промышленных плантациях голубики

высокорослой в странах Северной Америки и Европы и других странах

проводятся уже более 50 лет, до сих пор единого мнения по данному вопросу

не существует [152]. Одним из важнейших регулируемых факторов увеличения

биологической продуктивности культурных растений при выращивании в

открытом грунте является подбор оптимального субстрата и режима

минерального питания. В этой связи перспективны исследования по изучению

влияния типов субстрата, минеральных подкормок и агротехнических приемов
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на биометрические характеристики и плодоношение сортов голубики в

многолетнем цикле наблюдений в предполагаемых районах ее возделывания.

Степень научной разработанности проблемы. Впервые описание роду

Vaccinium L. дал К. Линей в 1753 г., который описал 12 видов. При дальнейшем

изучении голубики высокорослой количество видов увеличилось и составило

около 500 [282, 283]. Последние несколько десятилетий голубика высокорослая

активно внедрялась и распространялась на всех континентах мира. Однако из-за

специфики регионов и особенностей голубики высокорослой Vaccinium

corymbosum L. во многих странах мира проводили и проводятся

дополнительные исследования по агротехнике возделывания, селекции и

хранению ягод этой ценной культуры [13,15, 132, 237]. Теоретической и

методологической базой для написания диссертационного исследования

послужили труды отечественных и зарубежных исследователей. Существенный

вклад в исследования по вегетативному размножению голубики зелеными и

одревесневшими черенками внесли T.B. Курлович, В. Н. Босак, Н.Б.

Павловский, Д.А. Брукиш, С.В. Жмурко, Я. М. Парасюка, M. E. Austin, T.

Harada, L.L. Shelton, C.M. Mainland, J.N. Moore и др. Особенности доращивания

посадочного материала и агротехники возделывания голубики изучали Н.Б.

Павловский, Ж.А. Рупасова, В.Н. Решетников, А.П. Яковлева, T.B. Курлович,

В.Ф. Коломийцева, Б. А. Аудриня, А.К. Рипа, З.П. Буткене, Л.И. Гладкова, W.

E. Ballinger, R.E. Gough, M. E. Herath, E. Kruger, M.J. Lareau, L.W. Marlin, A.

Schmidt, B. Slowik, J. M. Spiers, T. Tamada, L. R. Townsend, J. M. Smagula и др.

Цель исследований – разработка элементов технологий вегетативного

размножения голубики высокорослой, доращивания посадочного материала в

контейнерах и выращивания растений в открытом грунте.

Задачи исследований:

1. Изучить влияние типа субстрата и синтетических ауксинов на размножение

голубики высокорослой зелеными черенками «с пяткой».

2. Изучить влияние типа субстрата и способов подготовки одревесневших

черенков к укоренению на размножение голубики высокорослой.
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3. Выявить влияние типа субстрата и удобрений пролонгированного действия

на рост саженцев голубики высокорослой при доращивании в контейнерах.

4. Оценить влияние объема контейнера при доращивании саженцев голубики

высокорослой на рост и развитие растений при пересадке в открытый грунт.

5. Выявить влияние типа субстрата, минеральных удобрений и

агротехнических приемов на рост и развитие растений голубики

высокорослой при выращивании в открытом грунте.

6. Дать оценку экономической эффективности обработки зеленых и

одревесневших черенков препаратом Ukorzeniacz Baqua при производстве

посадочного материала голубики высокорослой.

Научная новизна. Впервые при размножении голубики высокорослой

установлены особенности влияния комплекса технологических приемов на

укореняемость, рост надземной и корневой систем у зеленых и одревесневших

черенков. В условиях Центрального Нечерноземья впервые установлены

особенности влияния различных приемов на рост саженцев голубики

высокорослой в контейнерах. Впервые выявлено последействие доращивания

саженцев в контейнерах и влияние комплекса агротехнических приемов на рост

голубики высокорослой при возделывании в открытом грунте.

Теоретическая и практическая значимость. Для увеличения

производства посадочного материала голубики высокорослой на основе

размножения зелеными и одревесневшими черенками и успешного

возделывания в открытом грунте установлены оптимальные концентрации

регуляторов роста, способы подготовки черенков, типы субстратов, объем

контейнеров и доз удобрений, подобран комплекс агротехнических приемов.

Предполагаемые приемы ускоренного размножения голубики подтверждены

организационно-экономической оценкой, уровень рентабельности производства

повышается в 1,3-1,5 раза.

Методология и методы исследований. В качестве источников

информации при планировании и проведении исследований использованы

монографии, научные статьи, авторефераты диссертаций. В ходе работы
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использовались общие методы исследований: наблюдения, сравнения и

измерения.

Основные положения, выносимые на защиту:

– элементы технологии вегетативного размножения голубики

высокорослой зелеными черенками.

– элементы технологии вегетативного размножения голубики

высокорослой одревесневшими черенками.

– элементы технологий производства посадочного материала в контейнерах

и выращивания растений в открытом грунте.

Степень достоверности. Объективность и достоверность подтверждена

многолетними экспериментальными данными, полученными в полевых и

тепличных условиях с применением современных методик научных

исследований. Анализ экспериментальных данных проводили по Доспехову

Б.А. (1985) и А.В. Исачкину (2020) методом дисперсионного анализа, с

использованием программ Microsoft Office Exсel 2010 и PAST 4.03.

Апробация работы. Результаты работы доложены и обсуждены на

научных и научно-практических конференциях: Международная научная

конференция молодых ученых и специалистов, посвященная 150-летию РГАУ-

МСХА имени К.А. Тимирязева (Москва, 2015 г.); Конференция, в рамках VI

международного форума «Дни садоводства в Бирюлево» (Бирюлево, 2015 г.);

Международная научная конференция молодых ученых и специалистов «Наука

молодых – агропромышленному комплексу» (Москва, 2016 г.);

Международная научно-практическая конференция «Результаты развития

частной селекции сельскохозяйственных культур на современном этапе»,

посвященная 80-летию со дня рождения академика РАСХН, Заслуженного

деятеля науки РФ Ивана Васильевича Казакова, ФГБОУ ВО «Брянский ГАУ»,

ФГБНУ ВСТИСП (Кокино, 2017 г.); Научно-практическая конференция

студентов, аспирантов, молодых ученых РГАЗУ агрономического факультета

(Балашиха, 2017 г.); Всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием «Приоритетные научные исследования в области
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садоводства и питомниководства - преемственность и инновации»,

посвящённая 95-летию со дня рождения Героя Советского Союза, члена-

корреспондента ВАСХНИЛ, д. с.-х. н., профессора Василия Григорьевича

Трушечкина» (Москва, 2019 г.); Международная научная конференция,

посвященная 125-летию со дня рождения В.С. Немчинова (Москва, 2019 г.); 6th

Interdisciplinary Scientific Forum with International Participation «New Materials

and Advanced Technologies, NMAT 2020» 2021; Международная научно-

практическая конференция «Актуальные вопросы биологии, селекции и

агротехники садовых культур» посвященная 100-летию со дня рождения

академика Г.И. Тараканова (Москва, 2023 г.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 9 работ, из них

3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 2 статьи в

изданиях, входящих в международные реферативные базы данных.

Личный вклад автора. Диссертация содержит фактический и

аналитический материал, полученный в течение 2010-2017 гг. Автор принимал

непосредственное участие в разработке программы исследований,

планировании и проведении экспериментов по изучению особенностей

вегетативного размножения и выращивания голубики высокорослой, анализ

полученных результатов, сделанные на их основе выводы и рекомендации

выполнены лично автором.

Структура и объём диссертации. Диссертация изложена на 215

страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 34 рисунка, 33

таблицы, заключения, списка литературы, включающего 289 источников, в том

числе 87 на иностранном языке и 14 приложений.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ ПО

ВЕГЕТАТИВНОМУ РАЗМНОЖЕНИЮ И ВЫРАЩИВАНИЮ ГОЛУБИКИ

ВЫСОКОРОСЛОЙ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ

1.1 Систематическое положение, классификация и морфологические

особенности голубики высокорослой – Vaccinium corymbosum L.

Все виды голубики относятся к роду Vaccinium L. (Брусничные),

подсемейству Vaccinioideae Arn. (Брусничные), семейству Ericaceae Juss.

(Вересковые) [282].

Ранее растения семейства Брусничные относились к самостоятельному

семейству Vacciniaceae Lindl [124], однако в настоящее время названия этих

семейств законсервированы в Международном кодексе ботанической

номенклатуры, который был принят на XVII ботаническом конгрессе в столице

Австрии городе Вене в 2005 году. Поэтому Брусничные можно относить как к

семейству Вресковые (Ericaceae Juss.), так и к семейству Брусничные

(Vacciniaceae DC. ex Perleb).

Род Vaccinium L. включает в себя листопадные кустарники и

полукустарнички. Одним из основных признаков выделяющих группу голубик

из основных представителей рода, являются синие ягоды с сизоватым налетом

и зеленой мякотью [200]. Созревание ягод в кисти происходит неравномерно

[201], поэтому плоды долго не опадают и имеют различные вкусовые качества

[35,93,200]. Род отличается большим полиморфизмом и насчитывает, по

разным данным, от 100 до 500 видов, которые распространены в умеренных и

холодных областях Северного полушария, высоко в горах и в тропических

странах [26, 50, 53, 121, 144, 200, 202].

Род Vaccinium подразделяется на 35 секций [257], пять из которых

включают виды, представляющие интерес для интродукции:

1. Секция голубика топяная Vaccinium Sleumer (вид V. uliginosum L.);

2. Секция брусника обыкновенная Vitis-idaea W.D.J. Koch (вид V. vitis-idaea

L.);
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3. Секция черника обыкновенная Myrtillus Dumort. (вид V. myrtillus L.);

4. Секция клюква Oxycoccus (Hill) W.D.J. Koch, выделяемая иногда в

отдельный род Oxycoccus Hill [229], (виды O. palustre Pers. (= V.

oxycoccos L.) – болотная клюква и O. macrocarpon Aiton – крупноплодная

клюква);

5. секция голубики Cyanococcus A.Gray, (от греческого «cyano» – синий и

«coccus» – ягода) в которую входят большинство культивируемых

американских видов голубик.

В мире для обозначения сортов голубики высокорослой используется

латинское название одного из родительских видов – голубики щитковой (V.

corymbosum), однако следует отметить, что это не соответствует

Международному кодексу ботанической номенклатуры [250]. Поэтому V.

Butkus и K. Pliszka [215] предложили использовать для обозначения гибридных

высокорослых сортов голубики, созданных с участием V. corymbosum, эпитет

«Vaccinium × covellianum But. et Pl.» в честь F. Coville, основателя культуры

голубики высокорослой. Однако этот эпитет используется не всеми авторами.

В настоящее время выведено более 360 сортов голубики из секции

Cyanococcus, которые классифицированы по высоте куста, морозостойкости,

продолжительности периода покоя и функциональному делению на шесть

следующих коммерческих групп:

I. Группа голубики северной высокорослой (Northern highbush blueberry

или «V. corymbosum»). Сорта данной группы наиболее широко возделываются

во всем мире. Они представляют собой листопадные кустарники, высотой от

1,5 до 2,5 м с диаметром ягод от 10 мм до 25 мм, пригодны для возделывания в

условиях умеренного климата, так как морозостойкость их составляет от -20 до

-30 оС. Для обозначения сортов данной группы в литературе принят эпитет «V.

corymbosum», хотя в данной группе представлены в основном сорта-гибриды,

многие из которых содержат гены трех и более видов голубики, например, сорт

Legasy содержит 73 % генов V. corymbosum, 25 % – V. darrovii, 2 % – V.
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angustifolium, а сорт Sierra содержит 50 % V. corymbosum, 20 % – V. darrovii, 15

% – V. ashei, 13 % – V. constablaei и 2 % – V. angustifolium [231].

К ним относятся сорта выведенные в:

• Австралии (Bluerose, Brigitta Blue, Carolineblue, Denise Blue);

• Новой Зеландии (Nui, Puru, Reka, Sunset Blue);

• Польше (Bonifacy);

• США (Bluecrop, Bluegold, Elizabeth, Dixi, Draper, Patriot, Toro,

Legacy, Aurora, Bluetta, Bonus, Chandler, Collins, Earliblue, Elliott,

Herbert, Jersey, Nelson, Rubel);

• Германи (Ama, Heerma, Gretha, Rekord);

• Японии (Amatsubu-boshi, Ootsubu-boshi).

II. Группа голубики южной высокрослой (Southern highbush blueberry или

«V. corymbosum hybrid»). Исходными видами данной группы являются V.

corymbosum, V. darrowii, V. virgatum, V. elliottii, V. formosum (сорта Avonblue,

Beaufort, Biloxi, Abundance, Carteret, Jewel, Lenoir, River и др. (США));

III. Группа голубики полувысокорослой (Half-highbush blueberry или

«Vaccinium corymbosum × V. angustifolium»), сорта данной группы являются

межвидовыми гибридами высокорослых сортов голубики и низкорослого вида

V. angustifolium, являющиеся в основном тертаплоидами (2n=48). Для

обозначения сортов данной группы в литературе используют эпитет «Vaccinium

corymbosum × V. angustifolium». Сорта данной группы характеризуются более

высокой морозоустойчивостью, по сравнению с сортами северной

высокорослой голубикой (Northern highbush blueberry), высокой урожайностью,

диаметром ягод, который составляет от 10 до 18 мм.

К ним относятся сорта выведенные в:

• США (Fundy, Northblue, Northcountry, Northland, Ornablue, Little

Giant);

• Финляндии (Aino, Alvar, Aron);

• Эстонии (Are).

13

IV. Группа голубики прутьевидной, Эша, или «кроличий глаз» (Rabbiteye

blueberry). Исходным видом данной группы является V. virgatum, к ней

относятся сорта Alapaha, Callaway, Prince, Tifblue и др. (США).

V. Группа голубики низкорослой (Lowbush blueberry). Исходный вид

данной группы V. angustifolium, к ней относятся сорта Augusta, Burgundy

(США), Hele, Tumma (Финляндия); Gila, Ascorba, (ФРГ) Emil, Putte (Швеция);

Rahi, Maru (Новая зеландия) и др.

VI. Группа голубики декоративной. Сорта относящие к данной группе:

Bloodstone, Morris, Hagood (США); Hortblue Onyx, Hortblue Petite (Новая

Зеландия) и др.) [229, 243].

Растения голубики высокорослой Vaccinium corymbosum представляют

собой листопадные, сильноветвистые кустарники высотой от 1 до 3 м, они

имеют мощные и быстрорастущие побеги от ярко-зеленого до светло-

коричневого цвета слегка ребристые, блестящие или матовые [82, 157].

Корневая система представляет собой сеть придаточных корней и имеет

эндотрофную микоризу. Листья на коротких черешках крепятся к побегу, они

крупные, темно-зеленые, гладкие, блестящие. Листовая пластинка

цельнокрайняя или зубчатая имеет овальную или эллиптическую форму,

размером от 4 до 8 см. Длина почек составляет от 1 до 3 мм [35, 146, 199, 217,

221, 222].

Цветки у голубики высокорослой собраны в кистевидные соцветия,

которые размещены в пазухах листьев или на концах побегов. Чашечка у

цветков сращена с завязью, на верхушке венчика 4-5 зубцов. В соцветии

количество цветков варьирует от 4 до 24 штук. Форма цветков бывает

кувшинчатой или цилиндрической. Венчик окрашен в бледно розовый или

белый цвет. Цвет плодов от голубого до черного. Диаметр плодов от 5 до 30 мм

[146, 199, 211]. После цветения венчик опадает. Тычинок 8-10, обычно вдвое

больше лепестков венчика. Тычинки свободные, прикрепленные тычиночными

нитями к надпестичному диску близко к краю трубки венчика. Пыльники

состоят из двух пыльных мешков, которые открываются на верхушке
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отверстиями. Связники у некоторых видов со шпорцами или головчатым

рыльцем. Завязь нижняя, 4, 5, 6 гнездная. Плод – ягода тонкокожистая,

мясистая, обычно с 4-5 многосемянными гнездами [125].

1.2. История культуры и перспективы выращивания в

промышленных масштабах

Впервые описание роду Vaccinium L. дал К. Линей в 1753 г., который

описал 12 видов. При дальнейшем изучении голубики высокорослой

количество видов увеличилось и составило около 500 [282, 283].

Издавна, голубика пользовалась огромным спросом, но до конца 19 века

плоды собирали исключительно с дикорастущих зарослей. Голубика приносила

солидный доход, но размер ягод и урожайность требовали улучшения [134,3]. В

начале XX века в связи с бурным ростом населения и увеличением спроса на

ягоды голубики происходило окультуривание этого ценного ягодного растения

[151]. Этой работой в 1906 году начал заниматься американский ботаник


[…]


НСР05 a 5,18 0,33 0,64 Fф<Fт 0,69

НСР05 b Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт

НСР05 ab Fф<Fт Fф<Fт 1,12 Fф<Fт 1,23

НСР05 рассчитывали методом двухфакторного дисперсионного анализа (фактор а –

субстрат, фактор b – год исследований), Тв-верховой торф, П-перлит, Пс-песок.

Рисунок 10 – Влияние субстратов на укореняемость одревесневших

черенков голубики высокорослой (сорта Bluecrop НСР05 а - 4,4 и Northland

НСР05 а - 5,18), 2015-2016 гг.
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Рисунок 11 – Влияние субстратов на среднюю суммарную длину корней

одревесневших черенков голубики высокорослой (сорта Bluecrop НСР05 а - 0,73;

НСР05 b -0,49; НСР05ab -1,28 и Northland НСР05 а - 0,64; НСР05ab - 1,12), 2015-

2016 гг.

Рисунок 12 – Влияние субстратов на среднюю суммарную длину

приростов текущего года одревесневших черенков голубики высокорослой

(сорта Bluecrop НСР05 а - 0,44 и Northland НСР05 а - 0,69; НСР05ab - 1,23), 2015-

2016 гг.
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Песок обладает малой водоудерживающей способностью, сравнительно

большим удельным весом и почти полным отсутствием питательных веществ.

При насыщении влагой он содержит порядка 5 % воздуха, поэтому

воздухообмен между почвенным и атмосферным воздухом происходит очень

медленно. Вероятно, низкая укореняемость одревесневших черенков на

субстрате с содержанием песка связана с тем, что песок нарушает водно-

воздушные свойства субстрата, и тем самым негативно воздействует на

укореняемость. Также известно, что песок относится к «холодным» субстратам,

что в свою очередь вызывает слабое развитие корневой системы. Перлит сам по

себе не имеет преимуществ перед другими субстратами для укоренения

одревесневших черенков, но в смеси с торфом благодаря пористости и тому,

что состоит из крупных гранул, обеспечивает хорошую аэрацию субстрата, что

может вызвать перепады температуры субстрата в разное время суток.

Наши исследования показали преимущество укоренения одревесневших

черенков в субстрате, состоящем из верхового торфа. Вероятно, на данном типе

субстрата в весенние сроки укоренения в период сильного колебания дневных и

ночных температур, поддерживается оптимальная температура воздуха в зоне

корнеобразования +20…+24 оС, что очень важно для биохимических процессов,

протекающих в нижней части черенков при их укоренении.

Помимо этого, в отличие от песка и перлита, торф содержит

значительные запасы питательных веществ и в то же время обладает большой

емкостью поглощения и это позволяет использовать его не только как среду для

укоренения, но и как источник питания для укоренившихся черенков [46, 174].

Таким образом, одревесневшие черенки голубики высокорослой сортов

Bluecrop и Northland эффективно высаживать весной без обработок

регуляторами роста в субстрат, состоящий из верхового торфа.

3.1.5. Разработка способов подготовки одревесневших черенков к

укоренению

Процессы регенерации представляют собой часть регуляторной системы

растения, направленной на поддержание его целостности. Однако сложно
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сказать, что вызывает начало клеточных делений [287]. По современным

представлениям ведущая роль в корнеобразовании растений отводится

ауксинам [176]. Они контролируют дифференциальный рост, деление и

растяжение клеток, активируют деятельность камбия, стимулируют

поглощение и передвижение пластических веществ по растению. Ауксины

влияют на разные системы метаболизма: синтез нуклеиновых кислот, белка,

углеводный, липидный обмен, синтез вторичных веществ, фотосинтез и

дыхание [34, 119, 254].

Установлено, что при обработке основания зеленых черенков ауксинами

клетки камбия и корневой паренхимы становятся центрами притяжения воды,

питательных веществ. Что приводит к растяжению клеток, новообразованию

цитоплазмы и следующему за ним клеточному делению, возникновению новых

меристематических очагов, из которых образуются придаточные корни [84,

101, 135, 170, 182, 192, 246].

При высадке одревесневших черенков голубики высокорослой в теплицы

с ТОУ на субстрат, состоящий из верхового торфа (Тв) и из смеси верхового

торфа с перлитом в соотношении 1:1 (Тв:П). Для стимулирования

корнеобразования применяли препарат Ukorzeniacz Baqua.

В результате выявлено, что одревесневшие черенки голубики

высокорослой эффективно укоренять в субстрате из верхового торфа и перед

высадкой обрабатывать препаратом Ukorzeniacz Baqua (0,2 %). Так, в среднем за

два года исследований, у сорта голубики Bluecrop в субстрате из верхового

торфа, укореняемость составила 47-66% против 37-59% в вариантах, где

использовали смесь торфа с перлитом в соотношении 1:1. Также наблюдалось

достоверное преимущество по всем учитываемым показателям (табл. 9, рис. 13-

15, приложения Д1-Д5).

Таблица 9 – Влияние препарата Ukorzeniacz Baqua на укореняемость и

показатели качества одревесневших черенков голубики высокорослой на

различных субстратах (сорт Bluecrop), 2016-2017 гг.
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Вариант

Укореняе-

мость

%

Среднее

количество

корней,

шт.

Средняя

суммарная

длина

корней,

см

Среднее

количество

приростов,

шт.

Средняя

суммарная

длина

приростов,

см
2016 г.

Тв:П 1:1 вода б/о

(контроль)
37 2,7 25,7 1,1

12,3

Тв:П 1:1 Ukorzeniacz Baqua 60 3,2 37,2 1,4 19,1

Тв вода б/о 48 2,9 29,8 1,1 12,4

Тв Ukorzeniacz Baqua 66 4,4 52,2 1,6 23,7

Среднее 2016 г. 48 2,9 30,9 1,2 14,6
2017 г.

Тв:П 1:1 вода б/о

(контроль)
36 2,7 14,2 1,1

11,2

Тв:П 1:1 Ukorzeniacz Baqua 58 3,2 35,3 1,4 17,6

Тв вода б/о 45 2,9 28,5 1,1 11,8

Тв Ukorzeniacz Baqua 65 4,4 51,3 1,6 22,3

Среднее 2017 г. 46 2,9 26,0 1,2 13,5
2016/2017 гг.

Тв:П 1:1 вода б/о

(контроль) 37 2,7 20,0 1,1 11,8

Тв:П 1:1 Ukorzeniacz Baqua 59 3,2 36,3 1,4 18,4

Тв вода б/о 47 2,9 29,2 1,1 12,1

Тв Ukorzeniacz Baqua 66 4,4 51,8 1,6 23,0

Среднее 2016-2017 гг. 48 2,9 28,5 1,2 14,1

НСР05 a 0,02 0,21 0,37 Fф<Fт 0,29

НСР05 b 0,02 0,21 0,37 Fф<Fт 0,29

НСР05 c 0,02 0,21 0,37 0,18 0,29

НСР05 ab Fф<Fт 0,48 0,84 Fф<Fт Fф<Fт

НСР05 ac Fф<Fт 0,48 0,84 Fф<Fт Fф<Fт

НСР05 bc Fф<Fт 0,48 0,84 Fф<Fт 0,66

НСР05 abc Fф<Fт 0,82 1,44 Fф<Fт Fф<Fт

НСР05 рассчитывали методом трехфакторного дисперсионного анализа (фактор а –

субстрат, фактор b – препарат, фактор c – год исследований), Тв б/о-верховой торф без

обработок.

У сорта голубики Northland в субстрате из верхового торфа,

укореняемость одревесневших черенков составила 59-74% против 52-67% в

вариантах, где использовали смесь торфа с перлитом. Также наблюдалось

достоверное преимущество по всем учитываемым показателям (табл. 10, рис.

13-15, приложения Д6-Д10).

В целом можно сказать, что у обоих изучаемых сортов лучшая

укореняемость одревесневших черенков выявлена в варианте, где их перед
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высадкой обрабатывали препатом Ukorzeniacz Baqua (0,2 %) и высаживали в

субстрат, состоящий из торфа верхового.
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Таблица 10 – Влияние препарата Ukorzeniacz Baqua на укореняемость и

показатели качества одревесневших черенков голубики высокорослой на

различных субстратах (сорт Northland), 2016-2017 гг.

Вариант

Укореняе-

мость

%

Среднее

количество

корней,

шт.

Средняя

суммарная

длина

корней,

см

Среднее

количество

приростов,

шт.

Средняя

суммарная

длина

приростов,

см
2016г.

Тв:П 1:1 вода б/о

(контроль)
53 4,8 47,6 1,2

15,3

Тв:П 1:1 Ukorzeniacz Baqua 68 5,3 62,8 1,7 27,1

Тв вода б/о 61 5,9 58,1 1,2 17,6

Тв Ukorzeniacz Baqua 75 6,3 72,7 1,8 31,9

Среднее 2016 г. 61 5,3 56,2 1,4 20,0
2017г.

Тв:П 1:1 вода б/о

(контроль)
50 4,8 46,4

1,4 13,7

Тв:П 1:1 Ukorzeniacz Baqua 66 5,3 59,9 1,8 25,3

Тв вода б/о 57 5,9 55,7 1,2 16,6

Тв Ukorzeniacz Baqua 73 6,3 71,8 1,8 30,2

Среднее 2017 г. 58 5,3 54,0 1,5 18,5
2016/2017гг.

Тв:П 1:1 вода б/о

(контроль) 52 4,8 47,0 1,3 14,5

Тв:П 1:1 Ukorzeniacz Baqua 67 5,3 61,4 1,8 26,2

Тв вода б/о 59 5,9 56,9 1,2 17,1

Тв Ukorzeniacz Baqua 74 6,3 72,3 1,8 31,1

Среднее 2016-2017 гг. 59 5,3 55,1 1,4 19,3

НСР05 a 0,01 Fф<Fт 0,36 Fф<Fт 0,44

НСР05 b 0,01 0,17 0,36 0,17 0,44

НСР05 c 0,01 0,17 0,36 0,17 0,44

НСР05 ab Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт

НСР05 ac Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт

НСР05 bc Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт 1,00

НСР05 abc Fф<Fт Fф<Fт 1,40 Fф<Fт Fф<Fт

НСР05 рассчитывали методом трехфакторного дисперсионного анализа (фактор а –

субстрат, фактор b – препарат, фактор c – год исследований), Тв-верховой торф, П-перлит.
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Рисунок 13 – Укореняемость одревесневших черенков голубики

высокорослой в зависимости от типа субстрата и обработки перед высадкой

ростовой пудрой Ukorzeniacz Baqua (сорта Bluecrop НСР05 а - 0,02; НСР05b - 0,02;

НСР05c - 0,02; и Northland НСР05 а - 0,01; НСР05b - 0,01; НСР05c - 0,01), 2016-

2017 гг.

Рисунок 14 – Средняя суммарная длина корней одревесневших черенков

голубики высокорослой в зависимости от типа субстрата и обработки перед

высадкой ростовой пудрой Ukorzeniacz Baqua (сорта Bluecrop НСР05 а - 0,37;

НСР05b 0,37; НСР05с - 0,37; НСР05аb - 0,84; НСР05ас -0,84; НСР05bс – 0,84;

НСР05аbс - 1,44 и Northland НСР05 а - 0,36; НСР05b - 0,36; НСР05с - 0,36;

НСР05аbс - 1,40), 2016-2017 гг.
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Рисунок 15 – Средняя суммарная длина приростов текущего года

одревесневших черенков голубики высокорослой в зависимости от типа

субстрата и обработки перед высадкой ростовой пудрой Ukorzeniacz Baqua (сорта

Bluecrop НСР05 а - 0,29; НСР05b- 0,29; НСР05с - 0,29; НСР05bс – 0,66) и Northland

НСР05 а - 0,44; НСР05b - 0,44; НСР05с - 0,44; НСР05 bс - 1,00), 2016-2017гг.

Также известно, что для стимулирования корнеобразования

одревесневших черенков эффективно использовать бороздование – надрезы

коры у основания черенков вдоль оси побегов, так как благодаря этому

разрушается слой тканей, препятствующих образованию корней, и ускоряется

процесс укоренения [246].

Поэтому были заложены эксперименты с совмещением обработки

одревесневших черенков голубики высокорослой препаратом Ukorzeniacz Baqua

и бороздованием.

В качестве субстратов использовали торф верховой, его смесь с перлитом

в соотношении 1:1. В результате выявлена эффективность укоренения черенков

на субстрате, состоящем только из верхового торфа, поэтому ниже приведены

только эти данные.

В целом можно сказать, что при размножении одревесневшими

черенками сорта Bluecrop по всем учитываемым показателям выявлены

достоверные различия с контролем всех опытных вариантов. Однако лучшие
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результаты получены в вариантах с обработкой одревесневших черенков

препаратом Ukorzeniacz Baqua, а также при совмещении этой обработки с

бороздованием, где укореняемость составила 66-69% против 47% в контроле, а

также получены достоверные различия с контролем по суммарной длине

корней – 51,5-51,8 см против 29,2 см в контроле; средней длине приростов

текущего года – 23,0 см против 12,1 см в контроле (табл. 11, рис. 16-19,
