Отзыв

научного руководителя о работе аспиранта Мацкевича Михаила Петровича на тему: «Технологические особенности вегетативного размножения и выращивания голубики высокорослой (*Vaccinium corymbosum* L.)» представленной к защите на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры

Мацкевич Михаил Петрович в период с 11.2014 г. по 10.2019 г. обучался в очной аспирантуре на кафедре плодоводства, виноградарства и виноделия ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева. 19 сентября 2019 года получил диплом об окончании аспирантуры по направлению подготовки 35.06.01. Сельское хозяйство.

Диссертация Мацкевича М.П. представляет законченную научно - исследовательскую работу посвященную совершенствованию технологии вегетативного размножения голубики высокорослой зелеными и одревесневшими черенками, а также разработке способов доращивания растений контейнерах и агротехнических приемов возделывания растений в открытом грунте.

В результате исследований при размножении голубики высокорослой зелеными черенками «с пяткой» установлена оптимальная фракция торфяного субстрата и способ обработки синтетическими ауксинами в качестве стимуляторов корнеобразования. При укоренении одревесневших черенков установлен оптимальный тип субстрата и способы подготовки к укоренению. Установлено влияние типа субстрата и удобрений пролонгированного действия на рост саженцев голубики высокорослой при доращивании в контейнерах, подобран оптимальный субстрат и минеральные удобрения для выращивания растений в открытом грунте. При выращивании растений в открытом грунте установлен оптимальный объем контейнера для доращивания саженцев и разработан комплекс агротехнических приемов на рост растений при возделывании в открытом грунте.

При работе над диссертацией Мацкевич М.П. проявил себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным четко определить и сформулировать цели и задачи исследований, проанализировать полученные результаты и самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Мацкевич М.П. самостоятельно выполнил большой объем экспериментальной работы, лично выполнял все полевые эксперименты и провел статистическую обработку и анализ полученных результатов.

Работа написана грамотным научным языком и выполнена на высоком методическом уровне, содержит ряд выводов, представляющих практический интерес. В результате четкого изложения цели работы в изложении основной части научно-исследовательской работы присутствует логичность, четкость, последовательность. Основные результаты работы доложены на

конференциях, опубликованы в открытой печати.

Как научный руководитель считаю, что Мацкевич М.П. является квалифицированным специалистом и сформировавшимся исследователем, подготовленным для самостоятельной дальнейшей научной работы.

Диссертация Мацкевича М.П. на тему: «Технологические особенности вегетативного размножения и выращивания голубики высокорослой (*Vaccinium corymbosum* L.)» является законченной научно - квалифицированной работой, соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

Научный руководитель, доктор сельскохозяйственных наук по специальности (06.01.07 – Защита растений), доцент, доцент кафедры плодородства, виноградарства и виноделия

Акимова Светлана Владимировна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А.Тимирязева»

Россия, Москва, Тимирязевская ул., д. 49, Москва, 127434

Тел. (499) 979-21-98

E-mail: akimova@rgau-msha.ru;

<http://www.timacad.ru>